fieri potuisse nec regum, propositum intermisi. ²³⁹ Impossibile nempe deliberatio vana est. Verumtamen populi mos est unus quem dissimulare non possum quominus te non modo exhorter sed obtester ut morbo publico dexteram tue correctionis admoveas. ²⁴⁰ Nec dicas: «Hoc quod corrigi postulas non est patrie mee proprium sed comune urbium multarum»; pertinet enim ad decorem tuum ut, sicut tu adeo multa singularia recepisti quibus inter coetaneos tuos excelleres, sic patria tua singulare aliquid a te recipiat unde excellat inter proximas civitates. ²⁴¹ Nosti quidem, virum optime, in veteribus sacris literis ita scriptum: «Omnes morimur»; in recentioribus autem ita: «Statutum est hominibus semel mori»; in secularibus demum ita: «Moriendum esse certum est et id incertum an hoc ipso die». Quod etsi nusquam esset scriptum, non minus ideo certum esset natura nos identidem admonente. ²⁴² Nunc vero an natura ipsa an consuetudine in naturam versa nobis accidit ut nostrorum mortes sine dolore et gemitu vix feramus et eorum exequias sepe tristi vociferatione prosequamur, quem morem vix tam usquam alibi radicatum quam in patria tua vidi. ²⁴³ Moritur aliquis, seu plebeius ille seu nobilis; quod ad hoc enim attinet nichil refert, quia non minus, sepe etiam magis, plebeiorum quam nobilium animi quatiuntur affectibus et quid deceat minus vident: mox ut is spiritum emisit, dolor immodicus atque ingens fletus exoritur. ²⁴⁴ Hunc ut inhibeas non peto; esset enim longe difficile et fortassis impossibile homini, etsi Ieremias propheta dicat: «Nolite flere mortuum neque lugeatis super eum fletu» et poeta magnus Euripides in *Tresphonte* scribat decere consideratis presentis vite malis ut in ortu nostrorum lugeamus, in obitu gaudeamus. Sed hec sententia philosophica paucissimis nota est, vulgo autem prorsus inopinabilis et inaudita. Quid peto igitur? Dicam. ²⁴⁵ Effertur funus, matrone cathervatim prodeunt in publicum vicosque et plateas altis complent inconditisque clamoribus,

²⁴¹ II *Reg.*, 14, 14; *Hebr.*, 9, 27; Cicerone, *Cato*, 74 ²⁴⁴ Geremia, 22, 10; Cicerone, *Tusc.*, 1, 115

²⁴¹ *virum: virorum* Ussani e Nota, ma cfr. «virum optime» in *Sen.*, 13, 66, 5 e *Disp.* 58 (= Var. 43), p. 412 ²⁴² *accidit* corr. Ussani *accidat* CNTVen (DomL mancano) ²⁴³ *et quid* CLNTVen *ut quidquid* Dom. ut vid. *et quod* Ussani e Nota ²⁴⁴ *Tresphonte* è la lezione concorde dei testimoni, che, come già Ussani e Nota, manteniamo ma con qualche perplessità, dato che nel passo delle *Tusc.* che è la fonte i tre codici petrarcheschi conservati, cioè quello di Troyes 552, il Vitt. Em. 1632 e il Par. Lat. 5802, nonché il Matr. 9116, copia di un altro codice a lui appartenuto, hanno concordemente *Cresphonte* (*Cresponte* il Trecensis) e il Matr. ha in mg. la nota «Euripides in *Cresphonte*», che con ogni probabilità risale a Petrarca